15 *Accusans*, ut fiat per modum accusationis sine exclamatione.

16 *Patre parata*, videlicet cum animo penitentiam implendi, & confessari consilii standi.

3096 Ex his conditionibus sola tres sunt necessarias ad Sacramentum valorem, nempe fidelitas, integritas, & dolor: *vid. numer. 3040. C. 3050.*

EXAMEN.

3097 Pro integritate materiali est necesse, ut primitur examen sufficiens. Diligentia in examine non debet esse summa, & scrupulosa, sed mediotrix, & humana, qualem vir prudens in ardus negotiorum adhibet, etiam si putet majori nova diligentia se plura reperitur, *Scotus in 4. d. 17. qn. un. llt. M. d. 9. g. un. llt. B.*

3098 Ad tollendos scrupulos notanda est doctrina Sancti in *sicletis dist. 41. n. 18. quod post mediocrem etiam diligentiam adhibent in conscientia examine non tenetur quis (etiam non sit scrupulosa, sed experta) ulterius ante acta vita cogitare, & si aliquid occurrat, quod pater non fuisse in confessione explicatum, potest hoc refudare, cum ceteris ad memoriam fuisse. Hanc doctrinam communiter famolam, & celebrem vocant Doctores, praelest Diana p. 17. & ref. 107. Volpi ref. 146. numer. 11. S. & Bumb.*

3099 Hanc autem doctrinam Sancti amplector loquendo de confessionibus antiquis, & in vita praeterita actis, atque etiam in confessionibus generalibus; quia alias utique gravis perturbatio, & confusio mentis posset oriri, quam Deus non vult; minime in confessionibus ordinariis, & regulari; licet enim pro dictam diligentiam non sit de reacta vita cogitandum, & regulariter tamen loquendo, si aliquod peccatum occurrat, quod quis prudenter, & non scrupulose dubitat non esse confessionem, & maxime, quod certo fieri se non esse confessum, tenetur illud confiteri, quia hoc secundum est certo cogitatum aut oblitum, & non tenetur in confessione sequenti exprimere peccata ob quamcumque causam oblitera; quia cum fuerint absoluta indigne, sunt subiicienda clavis directe. In dubio autem de confessionibus antiquis, aut generalibus, potest quis prudenter probaliter judicare, ita illud esse confessum, quia longa distantia temporis, aut multitudine illa materie non permittit distinctam memoriam. Hac adhibita limitatione, laude digna est Sancti doctrina: *vid. in pag. 2. prop. 11. ab Alex. VII. damn.*

3100 Praefata autem diligentia non debet esse eadem in omnibus, sed maior, vel minor, considerata distantia inter unam, & aliam confessionem, & penitentis conditione, nempe eius intelligentia, & conscientia; nam longe minor requiritur in personis timoratis, & qui frequenter confitentur, ut Sacerdotes; hi namque ist oculi intellectus supra diem prateritam, faciliter peccata, si quae sunt, reperunt. Et timorati, si in aliquod mortale cederent, haud melius quam ejus recordantur, quia ab eo tunc, quo peccant, folent eos mordere, & affigere conscientia peccata.

3101 In examine magna uti debet Confessorius prudentia; si enim ipse sit doctus, & ad eum accedit pro confessione penitentis ruditus sine sufficienti examine, melius est illum interrogare, & juvare, ut numerum, & speciem peccatorum declarat, quam dimittere ut diligentius se examineat; quia verisimiliter creditur id illi fore minus utile, & melius peccata declaraturum mediis Confessorius interrogationibus, quam si ipse per se conscientiam disseretur.

3102 Idem saepe continget potest in confessionibus plurium anorum, si penitentis, viatis deditus, neciat quo se vertere, & unde incipere.

3103 Non tenetur quis cuiusvis memoria peccata scribere, ne memoria excidat; quia praeciput est de aperiendi peccatis, quae sunt in memoria.

3104 Viri docti interrogari non solent, quia prudenter creditur eos reperire, quidquid operatur.

INTEGRITAS CONFESSORUM

3105 E st duplex, materialis, & formalis. Materialis habetur, quando penitentis omnia peccata mortalia secundum speciem, & numerum, prout memorie occurunt, confitetur, ita nullum eorum remaneat aperientum: *v. n. 3142. Formalis* est, quando penitentis omnia peccata mortalia, prout memorie occurunt, confitetur, quantum hic & nunc potest, ac tenetur, licet aliquod ex necessitate ait impeditum omitteratur, cum voluntate illud potest aperiendi, necesse, aut impedimento celefante. Saepè quis ab integritate materiali excusat: *ut infra n. 213. nunquam vero ab integritate formali: ut in n. 3070. v. 10. 3. pag. 642. & n. 279. ad 292.*

3106 Si quis habens mortalia, & venialia, prius confiteatur uni mortalitia, postea alteri, apud quem bonam opinionem conservavit, nimia verecundia affectus confiteatur venialia, non peccat contra confessoriis integratatem, *vid. in pag. 2. prop. 11.*

inem in articulo mortis, & ibi non adit, nisi Sacerdos mutus; an talis Sacerdos audiens peccata possit absolvere nutibus, vel scribendo in pagina: *Ego te absolvō.* Relp. Doctores in hoc calu timide consentire, ut si data absoluto fit forma valida Sacramenta; nam certum est, eam confitire in verbis. Porro flante cau extreme necessitatis, docent, melius esse, ut sic mutus Sacerdos absolvat, quam se omnino retrahat; nam sicut moribundus qui supponitur dolere de peccatis, potest absolvī; quamvis signa expresa la non dederit, sic videtur non reprobanda talis absoluto. Diana p. 11. tr. 6. ref. 14. Coron. ubi sup. n. 2. C. 3.

QUÆRES,

3107 *Ahi*, si quis non possit peccatum aliquod mortale, ut circumstantiam confiteri, sine manifestazione compicere, possit, aut debet illud tacere non alio imminentem damno, nisi sola notitia infamia apud Confessorium?

Dicunt tamen esse absolvendum sub conditione, si prius probe, & christiane vixerit, & Sacramenta frequentaverit, Leander de Pa-
nit. tr. 5. d. 5. q. 46. Tamb. Volpi ref. 149. num.
17. & quamplicet alli. 1. Quia de hujusmodi viro probo in articulo mortis constituto, prudenter dubitari potest, an prius confessione perierit & non fuerit auditus, aut aliquod signum externum dederit, quod non fuerit virum; imodubitari potest, an etiam de facto aliquod signum externum det, quod propter ejus virum imbecilitatem non videatur.

2 Quia illud peccatum confessio, & Extremitate unfionis in articulo mortis, sufficit, quod per vitam Christianam, quam quis duxit, implicite ostenderit voluntatem ea recipiendi in articulo mortis.

3 Quia in dubiis, aut opinionibus circa necessaria ad salutem, tunc pars est amplectenda, ut patet ex n. 77. sed in casu agitur de necessaria ad salutem, & adest dubium, aut opinio pro utraque parte; igitur tunc pars est eligenda, qualis est pars affirmativa, eo maxime: quia omnes celstis periculum irreverentia Sacramenti, & sacrilegii, dum absolutor sub conditione datur.

Ideo hanc opinionem: (ut refert Diana p. 3. cit.) amplexus est in praxi Clemens VIII. qui videns quendam à fabrica S. Petri cadentem ex remoto loco, statim absolucionem sub conditione dedit, dicens: *Si es capax, ego te absolvō à peccatis tuis.*

3108 Hac occasione Clericatus c. 122. nn. 4. tatu proponit, qui sequitur.

Quid dicendum, si quis petat Confessio-

nem in articulo mortis, & ibi non adit, nisi Sacerdos mutus; an talis Sacerdos audiens peccata possit absolvere nutibus, vel scribendo in pagina: *Ego te absolvō.* Relp. Doctores in hoc calu timide consentire, ut si data absoluto fit forma valida Sacramenta; nam certum est, eam confitire in verbis. Porro flante cau extreme

necessitatis, docent, melius esse, ut sic mutus Sacerdos absolvat, quam se omnino retrahat; nam sicut moribundus qui supponitur dolere de peccatis, potest absolvī; quamvis signa expresa la non dederit, sic videtur non reprobanda talis absoluto. Diana p. 11. tr. 6. ref. 14. Coron. ubi sup. n. 2. C. 3.

3109 *Ahi*, si quis non possit peccatum aliquod mortale, ut circumstantiam confiteri, sine manifestazione compicere, possit, aut debet illud tacere non alio imminentem damno, nisi sola notitia infamia apud Confessorium?

A Firmant: quod alias peccatis confessis, & Sacramenta frequentaverit, Leander de Pa-
nit. tr. 5. d. 5. q. 46. Tamb. Volpi ref. 149. num.
17. & quamplicet alli. 1. Quia de hujusmodi viro probo in articulo mortis constituto, prudenter dubitari potest, an prius confessione perierit & non fuerit auditus, aut aliquod signum externum dederit, quod non fuerit virum; imodubitari potest, an etiam de facto aliquod signum externum det, quod propter ejus virum imbecilitatem non videatur.

3110 Respondeo negative, nimurum ponitentem non debet illud peccatum racere, sed confiteri, sicutus Confessarius, qui complicitem ignorat, & non possit aliter peccatum, vel circumstantiam explicare, quin complicitem manifestet, *Scotus in 4. dist. 21. q. 2. llt. L. D. Bon. D. Thomas. D. Antoninus. & D. Bernardus*, quos citat, & sequitur Leander de Pa-
nit. tr. 5. d. 5. q. 61. *cum communiori.*

Probatur: Praeceptum Christi de integritate materiali confessionis obligat penitentem ad manifessandam propriis peccatis, & subeundam apud Confessarium infamiam propriam, si que sit; ergo a fortiori obligat ad eadem manifestanda, & subeundam apud Confessarium infamiam complicitis, si que sit. Sequitur ex disparate non affingenda; & a fortiori: quia magis quis tenetur ad propriam, quam ad alienam famam servandam: Tum quia peccator, per hoc, quod peccat, certe dñe jure suo quoad famam apud Confessarium.

3111 Ceterum nullam infamiam adesse ostenditur ad hominem, ex Diana p. 3. c. 3. C. 3.

ss. 5. ref. 33. non infamat proximum, nec peccat mortaliter, qui adulterium fecerit uxoris communicatio tunc acutum per modum confessariorum, aut injuriam ab alio sibi illatum ad lenitem dolorem; ergo non infamat complices, nec peccat, qui proprium peccatum sine manifestatione complices confiteri non valens, illud communicavit Confessario per modum confessariorum sacramentalis, & ad vitam anime obtinendam. Sequitur a fortiori, quia amicus ligatur figlio naturali. Confessarius sacramentalis: v. n. 2750. & 2759.

DE DIMIDIACTIONE CONFESSIONIS.

3112 **U**nigente gravi necessitate, potest licere dimidiarum Confessori, tam a Sacerdotio in ordine ad celebrandum, quam a laico in ordine ad communicandum, ob rationem de n. 284. in 20. 3. Haec autem necessitas, seu causa ad integratam materiali excusans, non debet esse quicunque, ob rationem de n. 285. ad 289. ipm. 3. sed sola impotencia physica, aut moralis, ita ut ex una parte urgeat necessitas celebrandi, aut communicandi, & ex alia adit impotencia confundendi.

IMPOTENTIA PHYSICA.

3114 **H**abetur. 1. Si imminet periculum mortis, & patiens non habeat tempus confundi omnia. 2. Si imminet multitudine moribundorum, ut tempore pestis, naufragii, subiti prælii, incendi, &c. Imo his casibus possunt omnes simili dicto uno peccato, quod minus infamat, vel secundum alias (si alter fieri non possit) dicendo in genere, *se esse peccato, absolviri per haec verba: Ego vor absolvio,* &c. 3. Si inimicus nimis riget in dicens peccatis, hic potest dimidiari, & in posterum relinquere, & eti ab solvendis, ne morte praeventus, sua absolutione decedat.

3115 **V**ir ignoti idiomatis non habens copiam Confessarii, qui illum intelligat, potest dimidiare confessionem, non solum in instante præcepto Divino, sed etiam in instante præcepto Ecclesiastico; quia in eo casu facit, quod moraliter potest. Idem dic de mutuo, aut valde balbutientis lingue, qui signis confundit, quomodo possunt. Ita Leander de Sac. Penit. q. 56. Diana pag. 3. n. 4. ref. 131. v. n. 2912.

IMPOTENTIA MORALIS.

3116 **H**abetur, quando non leviter, sed prudenter timetur grave damnum corporale, vel spirituale, proprium, vel alienum, ut in tom. 3. pag. 642. n. 284. 289.

3117 In his casibus licet eti dimidiatio-

confessionis non solum in articulo mortis, & quando obligat præceptum divinum, aut Ecclesiasticum confitendi; sed etiam quando non obligat, si non brevi, sed longo tempore estet differenda confessio; quia diu privari fructu hujus Sacramenti, est notabile dampnum. Ita Leander, Diana, & alii.

3118 Circa peccata, quæ tacet, non requiriunt contritus, sed sufficiat atritus, & propinquum confidendi illa, cœlante periculo, seu impotencia, quæ per Sacramentum jam ab illis indirecta ab solvitur: v. tom. 3. pag. 643. n. 288.

3119 Non licet dimidiare confessionem ratione magni concursus penitentium, & sic dimidiare confessos ab solvendo; quia qui habet necessitatem Confessionis valde longa, potest, & debet ad aliam diem expediriem remitteri. Tum quia id cederet in scandalum, & animarum periculum, nam perditi poscent diem magni concursus eligere, ut sic dimidiare confiterentur, & ab solvendis, quando mater expolice ipsa Confessarius curam, & medicinam, quam ob penitentiam multitudinem admovere non valet.

3120 Si autem occurrit necessitas confessio- nis adeo longa, ut tunc perfici non possit, & ex alia parte non possit ille sine scandalo, damnio, aut infamia, Missam, seu Communionem omittere; tunc potest illa cum sola contritione, & voto confessio celebrare, aut comunicare; vel si prudenter timerit contritionem sibi difficultem, potest atritus confiteri dimidiari, Diana p. 5. tr. 3. ref. 75. n. 13. ref. 53. Similiter quando Parochus deterrit Eucharistiam ad infirmum, audiens brevem reconciliationem, aduerso eum, teneri ad longam Confessionem, quam sine scandalo & infamia tunc proleque non potest, potest dimidiare confessum ab solvendo, communicare, & redire ad Confessionem, v. in pag. 6. prop. 59. ab Innoc. XI. l. 4.

C A S U S.

3121 **S**acerdos, aut laicus habens cum non referatis casum referatum, si urgat necessitas celebrandi, aut communicandi, & solum adest Confessarius valens a non referatis ab solvendo, probabilius, mihi est, quod debet confiteri inferiori, tam non reservata, quam reservata; quia præceptum de premitendo Confessione obligat ad integrum, nedium formaliter, sed etiam materialiter; à qua integratim materiali solum excepta necessitas cadens supra ipsam dimidiacionem, non supra celebrationem, ut est in easu; damnum nanque, aut infamia non timetur ex Confessione reservata, sed ex omissione celebrationis. Et sic ab solvendis ab omni-

bis

bus peccatis, directe a non referatis, indirecte a referatis, & non dimidiatus Confessio, Volpi ref. 63. n. 21. v. a. 335.

3122 Peccatum dicitur *directe* ab solvendo, quantum aperitur Confessario habenti legittimam potestatem in illud, qui proinde illius directe ab solvitur: *Indirecte*, quantum ab solvitur ratione concomitantis cum peccato directe ab solvendo, quod duplicitate contingere potest.

1. In peccatis oblitis, quæ, quando quis confiteritur, dicuntur ab solvendo indirecta, ex vi ab solvitionis directe data supra peccata confessio, in quantum non potest remitti unum peccatum sine alio, sed gratia omnes explicit.

2. Quando quis urgente necessitate celebriandi, aut communicandi, confiterit Confessario inferiori plura peccata, quorum alia sunt reservata, alia non reservata; tunc a referatis ab solvitur, non directe, quia ea non cadunt sub potestate Confessarii; sed indirecte ex vi ab solvitionis directe data super non reservata, cum onere, ut postea accedit ad Superiorum, aut Confessarium, ut ab eo ab solvitur a referatis directe; cum solum sufficit, ut confiteatur ipsa referata, minima alia, quia ab aliis iam fuit directe ab solvendo.

3123 Si autem casu sit annexa excommunicatio reservata, tunc Confessarius inferior potest ponitentem ab solvendo directe a peccatis non reservatis, & indirecta a referatis: at non potest ab solvendo a censura reservata; ab solvito enim a censura est distincta, ab ab solvendo a peccatis, unde ille a peccatis ab solvendo, remanet censura ligatus: quia non obstante, potest confiteri ut super cum inferiori, & inde a peccatis ab solvendo licite celebrare, aut communicare, Diana p. 3. tr. 4. ref. 104. p. 5. n. 12. ref. 10. quia iste est recte dispositus; nam ab solvendo a peccatis, & in infuso gratiae potest per accidentem haberi remanente censura, quoniam gratia non est incomposita cum censura: qui casus contingit, si ponitentis oblitus censura reservata confiteratur, & a Confessario inferiori censura inflato, aut ignorato ab solvendo: ita pariter evenit scilicet in casu urgente necessitatis celebriandi, aut communicandi; quia præceptum Ecclesiasticum censuram imponens non obligat cum tanto detramento.

3124 Debet tamen Confessarius in casu necessitatis penitentem censura reservata ligatum a peccatis ab solvendo, curare, ut antequam ab solvatur, premittat promissione de comprehendendo coram Superiori per se, aut per alium quamprimum potest, de stando mandatis Ecclesiasticis, & de futuriscaenaria parte, tunc censura est ob casum, quo fuit iugis partis; quod si potest ex sua culpa non le presentet, aut compareat,

tunc nova necessitate celebrandi, aut communiciandi urgente, major cautio est exigenda, puta juramentum; & si pertinax sit in non comprehendendo, est ei neganda ab solvendo, ut alii, quemcum emendatio delipatur, Diana p. 5. cit.

3125 Denique, si Sacerdos celebraturus, & laicus communicaturus habet solum easum referatum, tunc necesse est, ut tibi consulat, & evadat in gratia per contritionem, & sic communiceret, aut celebret, Confessio non præmissa, quia rati referatum nullo modo potest ab solvendo a Confessario inferiori; non directe, quia non cadit sub potestate legitima Confessarii; nec indirecte, quia non happenit aliquid peccatum non referatum ex vi ab solvitionis, cuius per concomitantiam ab solvatur, Volpi cit. v. a. 336.

3126 Idem etiam venit dicendum extra causam necessitatis communicandi, si Confessarius ignorans ponitentem de cafo reservato, quem else referatur ignorat, sine legitima facultate ab solvendo; tunc panque, si ponitentis non subicit Confessario inferiori nisi peccatum referatum, non remaneat in re ab solvendo ex defectu jurisdictionis Confessarii, licet bona fides eum à sacrilegio excusat, si communicet; si vero una cum referato subicit Confessario aliud peccatum non referatum, tunc quidem remaneat ab omnibus ab solvendo, directe a non referato, indirecte a referato, cum onere tamen accedit ad Superiorum pro referato, superveniente notitia, quod Confessarius prior non habebat facultatem super illo.

DE CIRCUMSTANTIIS PECCATORUM.

3127 **C**ircumstantia est *accidentis* alii *casu* *mano* *adscens*. Circumstantia sunt septem.

Quis, Quid, Ubi, Quibus auxiliis, Cum, Quemodo, Quando.
Quæ sunt necessaria in Confessione apertientia, & mutant speciem.

Q U I S

3128 **S**ignificat qualitatem peccantis, v. g. in peccato fornicacionis, an sit conjugatus, veto casitatis ligatus, &c.

3129 Religiōsus profesus non tenetur exprimer circumstantiam Religiōsi, sed voti, etiam si sit Sacerdos; quia sola virtus casitatis, & Religiōnis, tam a statu Religiōsi, quam ab utroque voto intenditur. Nec explicare tenetur circumstantiam voti sollemnis; quia votum solenne, & simplex, non varianit speciem; sed differunt accidentaliter secundum

ma-

magis, & minus. Pariter mulier habens rem cum Religioso Sacerdote, sufficit, si dicat: *Habui rem cum habente votum cestitatis*, Diana p. 314. ref. 67.

3130 Conjugatus habens rem cum conjugata, tenetur utrumque statim exprimere, quia habetur in eo actu duplex malitia, & iniuritia, que licet sit ejusdem speciei, & contra eandem virtutem, est tamē explicanda, ut explicetur peccatum in individuo, quod factum est, quod alias non explicatur. Tum qui frangere fidem, & cooperari, ut alter frangar fidem, sunt diversae speciei. Idem dicitur, si uterque sit ligatus voto cestitatis: v. num. 2141. Q. 55.

Subditus: *Injuria afficiens*, aut percussions Superiorum, non sufficit, si dicat se perffisi, &c. Religiosum, sed debet circumstantiam Superioris aperire; quia adit malitiam speciem contra observantiam Superiori debitam.

Si quis haberet rem cum muliere dormiente, debet circumstantiam aperire; quia infert injuriam, nam dormiens est quasi invisa: v. n. 2143.

3132 Prelatus, seu pater, non tenetur in peccato fornicationis, aut alio peccato homicidii, circumstantiam prelatonis exprimere, nisi peccet cum publicitate, & scandalo; quia talis circumstantia non mutat speciem: excepto peccata Superioris, que scilicet eius concernunt officium.

3133 Frigidus, & Eunuchus, si fornicetur, aperire tenetur circumstantiam impotentie generandi: quia mutat speciem contra naturam; nam ejus caret fuit, ad quem est à natura ordinata: Diana p. 314. ref. 129.

3133 Religiosus habens votum solemne cestitatis, si faciat votum se non polluendi, & se polluat, non tenetur exprimere hoc votum, Leander; quia utrumque votum candem virtutem intendit, immo secundum non est distinctum, sed confirmatio primi.

3134 Circumstantiam se tenentem ex parte materie, & objecti peccati, v. gr. in furo, an calix sit conferatus: in percusione, an percussor sit Clericus, Pater, Mater, Superior.

3135 Qui plura vota de diversis materiis ex se non precepit emisit, illa omnia violans, sufficit, si dicat: *sor vota per tot vices regi*; quia omnia sunt ejusdem speciei. Si vero sunt de materiis ex se precepitis, tenetur illa exprimere, v. gr. regi votum cestitatis, non forsan, &c. Idem dicitur, si jenitum illius diei, ad quod retinetur ex voto, aut precepto, fuisse in iunctum

penitentia sacramentali; tum nanque ille frangens debet exprimere votum, praecipuum, &onus satisfactionis sacramentalis, ob malitias speciei distinctas, quas inde contrahet actus, ut infra dicimus de distinctione specifica, & numerica, Q. n. 2193.

3136 Secus eft dicendum, si alius sit contra plura praecepta, aut contra votum plures emisum. Unde si quis omitterat Sacrum die Dominico, quo occurrat festum Sancti, sufficit, si dicat hec omittisse Sacrum de falso: idem de vota replicato, quia praecepta, & respecifica vota sunt ejusdem rationis, ac proinde actus non defumt ex illis malitiam speciei distinctam, juxta dicta in loc. cit. v. n. 1830.

U B I

3137 **L** Ocum peccati, v. gr. pollutio in Ecclesia: v. n. 2156. ad 576. **Q** uibus auxiliis, perfomam, qua usus est pro medio ad patrandum peccatum, v. g. si ad provocandum mulierem usus est alia muliere, quod addit malitiam scandalis contra charitatem: v. n. 328. ad 330. **C** ur, finem peccatis, v. gr. si quis fuitur pecuniam ad forniciandum. **Q** uamodo, modum, quo peccatum committitur, v. g. si quis habeat rem cu[m] muliere, adhibendo violentiam. **Q** uando, tempus, v. gr. si Confessorius tractavit in honesta cum muliere, quando illa confitebitur.

3138 Circumstantiae, alia sunt mutantes speciem, que scilicet faciunt peccatum opponi ad virtutes, seu honestates speciei distinctas, ac proinde constitutum peccatum sub specie distincta, ut in aliatis exemplis, & de quibus fule facta est mentio in propriis materiis, praefertim in 6. pres. dec.

3139 Alia sunt aggravantes in infinitum, quae scilicet material veniale transferunt in mortalem, ut mendacium cum gravi damnum proximi; que dicuntur aggravantes in infinitum, quia quasi infinite mortale in gravitate diffat a veniali; & haec sunt necessario aperienda.

3140 Aliae sunt aggravantes, vel minuentes intra eandem speciem, que peccatum ad aliam speciem non transferunt, sed intra eandem speciem augent, vel minuent. Et hie, aliae sunt parum aggravantes, quas certum est non esse necessario aperiendas; aliae sunt notabiliter aggravantes, que scilicet faciunt unum peccatum mortale pluribus mortalibus intra eandem speciem in gravitate equivalere; ut et furtum mille aureorum, respectu furti viagii aureorum. De his est

D I F-

DIFFICULTAS,

3141 **A** N sit necessario in Confessione aperienda?

Prima opinio tenet, circumstantias notabiliter aggravantes, per se non esse necessario aperiendas, sed aliquando per accidens, si peccatum propter talen circumstantiam habeat annexam censuram, vel refermentationem, Diana p. 2. tr. 7. ref. 1. par. 3. n. 4. ref. 95. p. 5. tr. 14. ref. 56. Leander de penit. tr. 5. dip. 8. q. 9. Lugo, Toletus, Ardekin in to. 2. pag. 227. n. 16. Matri. dif. 21. g. 7. n. 174. cum aliis ite 60. Doctoribus apud Diana, & Leandrum.

3142 Ratio est, quia Conc. Trid. sif. 14. c. 4. & Can. 7. enumerans ea, que in confessione sunt de necessitate exprimenda, nullam mentionem facit de circumstantiis notabiliter aggravantibus, sed obligationem restringit ad numerum peccatorum, & ad circumstantias mutantes speciem: in doctrinalibus autem, quando ea recentur, que necessaria sunt, si alii prætermittuntur, eo ipso virtualiter declarantur, non esse necessaria: ex maxime quia Conc. addit haec verba: *Nil aliud ab Ecclesia a paenitentibus exigitur*. Igitur nullum appetit præceptum, & nulla obligatio circumstantias notabiliter aggravantes aperiendi.

Tum quia opinio affirmativa est scrupulorum somentum; valde enim perturbatur conscientia, & valde durum esset, si tenetur discernere, in qua quantitate circumstantia est notabiliter aggravans, & in qua non: quo niam non est major ratio, cur in furo quantitas mille aureorum sit notabiliter aggravans respectu furti viagii aureorum, & non sic furtum viagii aureorum respectu furti unius aurei; sicut enim primum furtum est in quantitate equivalente pluribus mortalibus, ita secundum.

Nec id requiritur, ut sit regula Confessorio in danda medicina, ut obliget ad restituicionem; quia Confessorius per hoc precise, quod audiat furtum esse mortale, obligat paenitentem ad restituicionem.

Unde concludunt, cum, qui furatus est, v. gr. mille, sufficere, si dicat: *Commisfuratus mortale*.

3142 Secunda opinio, cui adhaereo, affirmat esse necessario aperiendas. Scotus in 4. dip. 17. q. 10. de 2. art. lit. N. his verbis: *Nec folum peccata, sed circumstantias peccatorum notabiliter aggravantes includit dictum præceptum*; qui non potest explicari de circumstantiis mutantibus speciem tantum; nam exemplum defumto ex morbo, & diuturnitate peccati, que

quidem non mutat speciem, sed solum aggravat, Cajet. Sotus, Victoria, Ledesma, Joan. la Crux, & allii. Ratio est; quia multoties sunt circumstantiae tales, que intra eandem speciem ita aggravant peccatum, ut iudicio prudentis maiorem malitiam afferant, quam si adderetur circumstantia mutans speciem; igitur si circumstantia mutans speciem est necessario aperienda, ita circumstantia præfato modo aggravans, que proinde dicitur notabiliter aggravans.

3144 Circumstantia igitur notabiliter aggravans non est illa, que folum facit unum mortale pluribus intra eandem speciem equivalentem; alioquin, qui fornicatur, non tantum debet explicare copulam, sed etiam ocula, & tactus impudicos antecedentes, concomitantes, & consequentes, proxime peccato principali, ad quod ordinantur, conexa: quod secundum communem est falsum. Sed est illa, que ita intra eandem speciem peccatum aggravatur ut iudicio prudentis maiorem malitiam afferat, quam si adderetur circumstantia mutans speciem.

3145 Haec ratione est circumstantia notabiliter aggravans. 1. In furo quantitas mille aureorum respectu viaginis. 2. Excessiva diuturnitas, v. gr. perdurare in odio, & voluntate occidendi inimicum plus quam per tres menses, de qua perseverantia exemplificat Scotus cit. v. tom. 3. n. 266. 3. Talis est (per plures, qui teneant, gradus consanguinitatis non differre species) circumstantia copula cum matre, aut patre. 4. Talis respectu homicidii facti per felopatum, est occisio hominis patratus excessiva furtitia, v. gr. cum obtrunctione mali, lingua, manum, &c. Quoniam quo (si non sit fera) non horret notabiliter tam excessiva crudelitas, ut certo non judicet hanc esse circumstantiam maiorem gravitatem homicidio afferentem, quam sit alia circumstantia mutans speciem, puta quam si occisio per felopatum esset facta ad forniciandum?

Haec quidem, & similes circumstantiae notabiliter aggravantes, sunt necessario aperiendas Confessorio tam ut medico, quam ut iudicandi, qui validiori indigent medicina, qua carent, & majori satisfactione, qua purgantur, exemplo defumto ex morbo, & de leto physico.

Neque haec sententia est scrupulorum formentum; si penitentis probum & doctum Confessarium consulat: & si haec teneatur regula, quod in dubio, an circumstantia sit notabiliter aggravans, confessio non esse notabiliter aggravantem; quia nemo est spoliandus libertate ob obligationem dubium: vide numer. 41.

De circumstantiis plura alia dicta sunt in propriis materiis.

CONFESSIO ABSENTIS.

Non potest quis, nec licite, nec valide confiteri absenti per litteras, aut nuncium, & ab eo absolviri, etiam si reperiat in articulo mortis, aut impotens ad accendit ad illum, quia v.g. detinetur in carcere, ita Scotus in 4. disp. 17. q. un. lit. Z. quia Sacramenta explicant subiectum praefatis. Constat ex ipsa formula absolutorum. *Ego te absoluo*, que non verificantur de subiecto absentie; nam pronomen demonstrativum *Te* significat subiectum praefatis, ut dictum est pariter de praesentia mysterii in Sacramento Eucharistiae, n. 2953. & 2954.

3147 Non oblitio, quod matrimonium celebretur inter absentes per procuratores; quia contractus matrimonii [ut bene advertit la Crux] in quo fundatur ratio Sacramenti, non est immunitarius a Christo in ratione contractus, sed elevatus in lege gratia in ratione Sacramenti; ac proinde, quando salvator in ratione contractus, sicut salvator inter absentes, salvator etiam in ratione Sacramenti: non sic Sacramentum Pontificis, quod in ratione Sacramenti fuit a Christo institutum, ut requirat praesentem subiectum; ut ex iure formae liquet.

Tum quia talis modus confitendi absenti per litteras, aut nuncium, esti expositus gravissimis periculis, revelationis Confessionis scandali, & aliorum danni; quia ut ait Scotus c. ex natura sua est patulus: quod cedit in grave prejudicium ipsius Sacramenti.

Hinc Clemens VIII. anno 1602. contrarium affectiōne damnavit ad minus ut falsam temerariam, & scandalosam, canique sub excommunicatione doceri, aut in praxim deduci prohibuit.

3148 Eadem ratione invalida ester absolutorio, si Confessorius praesentem audiret, & postea per litteras eum absensem absolveret.

3149 Ardekin in tom. 2. pag. 232. addit. quod si aliquis per litteras, aut nuncium Sacerdoti absenti confessus fuerit, & postea ad illum in persona mortis acceneret, & praesentem fore alio Confessione absolvetur, validis, & licite absolvetur, sicut si alii responserint, aliquem moribundum, Sacerdotem absente, dedisse contritionis signa, aut Confessionem peccatis, postea Sacerdos superveniens illum jam confessus deflexitum absolvire. Ex Clemens VIII. non simpliciter absens Confessionem, sed simul eiusdem absens absolutorium damnavit. Ita ille, qui addit. Clemencem VIII. super hoc eatu continentum, sic respondit.

3150 Idem docet Mastrius disp. 21. q. 7. num. 170. in eau necessitatibus, non extra, maxime, si infirmus Sacerdoti, cui peccata scripti, accidenti dicat: *Me accuso de omnibus peccatis, que scripti.*

3151 Praesentia penitentis non est necesse, quod sit omnino physica, ita ut penitentis sit ante pedes Confessoris; sed sufficit moralis, quatenus statim dicitur, est in eodem Templo, ad propinquam Confessarii, à quo parum distat: Et sic, si Confessorius aliquem debetum substantialem circa formam committit, & penitentis dicitur, vel dicitur antequam Confessorius perficeret formam, & admiratio est ad tantibus eum revocare, posset illum sic moraliter praesentem absolvere. Sed hoc gratis dicitur.

3152 Absolutio à censori potest dari absenti, quia potest dari extra Sacramentum, nisi Superior facultatem absolvendi committat cum clausula in Confessione Sacramentali, Clericus c. 123. n. 14. v. n. 3315.

CONFESSIO IN SCRIPTIS.

3153 **N**emo, etiam si sit impotens confiteri in scriptis, aut per interpres, quia Confessio fuit à Christo instituta *secreta*, & hic modus confitendi est ex natura sua pulsus, Scotus in 4. 17. q. un. lit. T. & Diana p. 5. tr. 6. ref. 4. Affirmat de impotenti confiteri ore, si possit scripto, Leander de Pen. tr. 5. disp. 6. q. 17. Difficultas autem est, *an fieri possit in scriptis.*

3154 Et quidem in eau necessitatibus, quo quis si impotens confiteri, v.g. quia mutus, ignote lingue &c. confiteri potest per notus, interpres, aut scriptum, dummodo Confessorius absolvendo sit praefens; quia, quod Confessio sit *secreta*, & vocalis, non est de essentia Confessionis, sed modus sacramentalis, adeoque in eau necessitatibus potest esse publica: ut in n. 3114. habetur ex Trident. disp. 14. c. 5.

3155 Extra eau necessitatibus absolute affirmit Leander de Pen. tr. disp. 6. q. 14. & 25. quod, si quis Sacerdoti praesenti tradat in scriptio suam Confessionem tacite legendam, & immediate ante, aut post dicat: *De his omnibus peccatis in scriptis me accuso, valida, & licita sit Confessio, quia impler praeceptum Confessionis vocalis, dum voca fatetur peccata ibi scripta esse sua, & cum aliunde illi habeat dolorem, ponit, quod requiritur ad Confessionis integratatem.*

3156 Ardekin in tom. 2. pag. 232. & Moya

hanc

hanc opinionem sequuntur in eau verecundia valde magna.

3157 Dico tamen, extra eau necessitatibus Confessio in scriptio factam Confessoris praesenti est gravior illicitum, & inde invalidam, Mastrius disp. 21. q. 7. n. 168. Faber, Brancanus, & alii Scotisti, quia Confessio vocalis est de praecepto divini: constat ex c. Quem panis de Panis. dist. 1. *Precipit eam Dominus mandantis, ut offendereat graeacerdotibus, doceas corporali praesentia confitenda peccata, non per manus, nec per scriptum manifestanda:* dixit enim: *Ora monstrate: erubescant enim viuēsim offendit venia criminis: hinc ut infinitus Scot. cit. ist. Z. erubescant non exculcat, sed fedaliter importunam: quoniam peccata fuerunt directe absoluta; non est autem obligatio iterum subiiciendi clavibus peccata semel ditecte ablutio.*

3158 Ruditis, qui sine certo numero, sed groso modo mortalia indeco. Confessio confitenda est, non tenetur, detecto errore, confessiones reiterare, Leander hoc tr. 5. disp. 7. Diana p. 3. tr. 4. ref. 89. quia fuerunt validae, & fructuosa, quoniam peccata fuerunt directe absoluta; non est autem obligatio iterum subiiciendi clavibus peccata semel ditecte ablutio.

3159 Hinc Diana in sūm verb. Confessorius quad Examen n. 38. ait: *Caveat, ne panitem perturbet circa validitatem praesertim confessionalium. Nam, si interrogando illos de numero, responderant, si nonquam numerum expressissimum, cum id bona fide fecerint, relinquendos in bona fide, ait Marchantius: nisi aliquid offendit omisso confiteat; nam confessiones aliquin non integra, materialiter possunt esse integra formulariter ratione bona fides, & sic sufficiens.*

3160 Non sunt reiterande confessio bona fide facta post confessio invalidam, quia jam fuerunt valide, & fructuosa ratione bona fidei; sed folium est reiteranda illa, in qua fuit defectus, postquam memorie occurrit. Hinc qui culpabiliter mortale tacuit, & postea in aliis confessionibus est oblitus illius sacrilegi, quando random ejus recordatur, non tenetur ad has repentina.

NOTA CELEBREM DOCTRINAM.

3161 **Q** uando reiteratur confessio invalida cum Sacerdoti, qui priorem illam confessionem non audit, neceſſe est omnia mortalia distincte & in particulari reperire, exprimendo peccatum, nepe nova contumia, Confessioni, & satisfactioni; requiratur enim novus dolor.

CONFESSIO REITERANDA EST

3162 **O** utios est invalida; quod ex duplice capite contingere potest. 1. Ex parte penitentis. 2. Ex parte Confessorii.

EX PARTE PENITENTIS.

3163 **E** st invalida, & reiteranda confessio,

1. Facta sine dolore, aut cum defec-

tu alterius partis essentialis.

Nec ad hoc ignorantiā excusat, que in confes-

sione invita lida tibi aperit. Quia in priori confes-

sione penitentis, licet aliquod mortale omisit. 2. In qua quis

voluntarie aliquod mortale omisit.

3. In qua Examen Ecclesiast.

imposuit. Ita Leander. tr. 5. disp. 5. q. 9. Diana p. 5. tr. 14. ref. 51. D. Antoninus, Lugo, & ali. p. 168 Dico tamen melius cum D. Thoma, repentina esse peccata distincte, & in particulari, nisi Confessarius eorum recordetur saltem in confuso, aut saltene nisi recordetur in confuso, & in communione status, ac vita penitentis, quam tunc dicebat, aut penitentiae a se imposita. Matritus disp. 21. q. 8. u. 198 Bonac. Navor. & alii, non potest recordetur Confessarius recte fungi suumunere in medicina, & penitentis imponenda, bene vero si pugnato modo recordetur.

3169 Hinc praxis est, ut Confessarius, si penitentis sibi confessio abolitionem differat ad plures dies, vel quia confessio est longa, & non potest eodem die perfici, vel quia penitentis est indisponitus; tunc accedente termino dilationis, licet non recordetur peccatorum confessorum distincte, & in specie, sed solum in confuso, non exigat, ut confessio repetatur, sed in dolor ciliatur, & abolvatur; quis penitentis jam satisfacti confessionis integrata materiali.

3170 Hac ratione, qui eidem Confessario est confessus, hoc modo uti poterit in confessionibus reperendit, si prudenter timeat, aut inveniat eas ex defectu veri doloris, propotius, aut ex aliquo capite fuisse invalidas, dicendo: *Accuso me de omnibus illis peccatis, que tibi in aliis confessionibus confessi sum.* Vide quante utilitas sit eundem semper adire Confessarium.

EX PARTE CONFESSARII

3171 Invalida, & reiteranda confessio est. 1. Si Confessarius vobis ab absolutione subfallo interierit, aut intentionem auctalem, vel virtutalem abolivendi non habuerit. 2. Si caret jurisdictione. 3. Si fit excommunicatus vitandus, quatenus est publice denunciatus, vel notorius perculor Clerici; quia haberet jurisdictionem impediam. Validam autem est confessio, si Confessarius excommunicatus vitandus, sit in loco ubi ignoratur, & communione errore non habetur, nec creditur excommunicatus; insuper, si habeat titulum, quatenus est Parochus, aut vere approbatus; quia in hoc casu Ecclesia superlata jurisdictionem, qua ille caret. Leander. cir. qu. 8. & 79. com. Non excusat autem error particularis. Vide fuisse an. 3256.

3172 Valida est, & non reiteranda confessio bona fide facta cum Sacerdotio valde ignorante, & ad valorem sufficit notitia de peccato in communione, videlicet, quod penitentis ha-

beat peccatum, sacrilegia tamen, & inde ieranda est, si cum eo scierit, & ex malitia fiet, Leander. cir. 9. 74. Diana p. 3. tr. 4. ref. 121. Quilibet Confessarius approbus est censensus idoneus, nisi certe confest de opposto.

3173 Valida, & non iteranda est confessio facta bona sive cum Confessario, qui obscuritate, somnium, aut distractiōnē, aliqua mortalis non intulit sine culpa penitentis, & solum culpa erit in Confessorio; quod si penitentis id postea advertat, suffici, quod repeat ea, que probabilitate judicat, aut scit non fuisse audita.

3174 Si vero necias, quod illud fuerit; si confessio est brevis, tenetur omnia reperire; quia de singulis potest prudenter dubitare; si longa, non tenetur omnia reperire; quia in tantam multitudinem non potest de singulis prudenter dubitare, sed solum confiteri debet peccatum illud in communione, dicendo: *Me accuso de peccato illo mortalē, quod Confessarius non audiuit;* similiter, si sunt aliqua non auditia, quae penitentem determinare differunt non posse.

3175 Probatur a pari, nam ex superioris dictis, qui scit se commissis aliquod mortale, & non recordatur quale fuerit, tenetur illud in communione, & in generis confiteri, similiter, qui dubitat de aliquo mortali a se commisso, tenetur illud dubium confiteri; & de minus, qui dubitat de aliquo peccato in communione, an illud confessus fuerit, tenetur illud dubium confiteri; igitur, qui fecit, vel dubitat, aliquod, vel aliquia mortalia non fuisse a Confessario intellecta, debet illa in communione, & in generis confiteri, licet necias in particulari, qualia illa fuerint.

3176 Debet tamen tunc determinare materia, quantum fieri potest, v. gr. dicendo: *Sic, vel dubito, an Confessarius audierit unum peccatum grave meum,* & necio quale fuerit; sed tempore illo solebam confiterit, vel itales species peccatorum. Diana p. 4. tr. 4. ref. 158. Leander. b. tr. 5. disp. 5. qu. 86. Tarragona. Lugo.

3177 Ad tollendos scrupulos, sciant fideles

quod si ob aliquem defecum occultum contigerit aliqua eorum confessio invalida sine eorum culpa; in sequenti confessione valida, pec-

cata illa fuerit indirecte absoluta.

DE SATISFACTIONE.

3178 Satisfactione Sacramentalis, est compensatio pene temporali debitis ob injuriam Desolatam, confessis in operibus penitentialibus, & laboriosis a Confessario taxatis.

3179 Peccato enim mortalē correprobatur

cal-

culpa, que est offensa Dei, & pena aeterna; per Sacramentum penitentiae deletur rotula culpa, ita ut peccator redreas in Dei amicitiam; pena vero non remittit rotula, sed commutatur de aeterna in temporalem satisfactionem; etiam quodammodo remittit rotula pro gratiis deitatis injungendo, alienorum peccatorum participes officiantur. Quae verba non indicant consilium, sed praeceptum.

3180 Hinc ex una parte Confessarius graviter peccat, si sine rationabili causa pro peccatis gravibus valde leuem penitentiam imponat, v. gr. quinque Ave. Rationabilis causa levene imponendi, est extraordinaria contritio, si penitentis lucratus sit Indulgentian, aut Jubilium, quia satisfactione latissima habetur per Indulgentiam. Sequitur ex Trid. fest. 14. cap. 8. *Eos fieri peccatorum participes, qui sine iusta causa pro gravibus peccatis leves penitentias injungunt.* Nec compensant illa verba, *Quidquid boni feceris,* &c. quia sunt deprecativa. Bulem. lib. 6. n. 4. c. 3. dñb 4. n. 2. contra Dianam p. 3. tr. 4. ref. 7. qui cum aliis affirmat.

3181 Optimum tamen consilium est, quod injungat penitenti, ut ipse applicet merita & satisfactiones Paternis Christi. Utilis penitentia sunt Psalmi Penitentiales, Litania Virginis, aut Sandrum, Psalmus Misericordia p. pag. 8. prop. 21. ab Alex. VIII. dann.

3182 Plures tenent eum posse penitentiam non acceptare, & aboliri, si dicat velle ponam in Purgatorio solvere. Et quamvis etiam id admittat Scetus in 4. d. 19. q. un. lit. D. in eau, quo alias penitentis recederet despatus; hic tamen causa est metaphysicus, qui forte nunquam contingit, adeoque in praxi non est a communione recessendum.

3183 Confessarius vero debet esse prudens in penitentiam imponenda; quamvis enim propriè pro peccatis contra Deum, ut superbia, pro penitentia injungendis sit oratio; pro peccatis contra proximum, ut avaritia, eleemosyna; & pro peccatis contra se ipsum, ut peccata carnis, jejunium. Confessarius tamen debet uti prudenter, ut penitentiam imponat moderata, convenientem statui, & conditione perfixa, ac penitentis fragilitati; hac ratione sapientius solent Confessarii pro peccatis carnis non jejunia, fed orationes injungere. Intra si penitentis roget, ut aliam penitentiam mitiore imponat, non fit nimis rigidus Confessarius, sed libenter immunit, anteculcios habens illud Matth. 12. *Aurum quattuor non confringere,* & linum familians non extingue.

3184 Confessarius posse penitentiam impetrare liberam per modum consilii, non praecipiti, tenent Diana, & Bonac. hic.

3185 Probabilis tamen dico non posse. Matritus disp. 21. qu. 11. num. 28. Lugo, & alii, quia Conc. Trid. fest. 14. cap. 8. precipit: *Debet ergo Sacerdotes Domini, quantum spissus, & prudenter suggesti, pro qualitate summinum, & penitentium facultate, salutem*

peccatorum venialibus, aut mortalibus alias confessus impositam; nec si de imposita pro mortalibus partem levem omittat: v. n. 426.

3186 Qui penitentiam adimpleret in statu peccati mortalē, non invalidat, aut illicitat confessionem præteritam, quia confessio præfens non viatur per mortale futurum.

Y 2 Item

Item fatigat peccato; sed non recipit nunc fructum, nempe effectum remissionis penae; illum tamen recipit pollea recedente hethone, quando scilicet evadit in gratiam; quia satisfactio suum effectum dat ex opere operato, nempe ex Sacramento, quod est vivum; adeoque licet satisfactio per mortale fuerit mortificata, reviviscit recedente peccato.

3191 Sit exemplum de operibus mortuis & mortificatis: *Opera mortua* sunt illa opera bona, qua sunt facta in peccato mortali, quod est more animae; & haec quia fuerunt nata mortua, non reviviscunt: *Opera mortificata* sunt opera bona, quae fuerunt facta in gratia, quae est vita spiritualis animae; que accidente peccato mortali, evadunt mortificata, quatenus sicut societas peccati mortalis non resunt rationem meriti ad vitam eternam; recedente vero mortalitatem, & redemptio grata per poenitentiam, reviviscit in ratione meriti, ex eo quia fuerunt nata viva: Hinc sunt verius:

*Illa reviviscit, que mortificata fuere.
Vivere non possum, que mortua nata fuerit.*

Opera autem bona, quae fuerunt nata mortua, licet non sint meritoria in ordine ad vitam eternam, nec per subfleuentem poenitentiam reviviscunt, profundit ad illos effectus, nimur ad obtinendam bona temporalia, ad humiliacionem, & ad vitanda graviora tormenta in inferno, & iuxta versus Gloriam:

*Quae cum mortali bona fuisse, dant bona morte,
Cor faciunt humile, & minuant tormenta gehenna.*

3192 Potest pro poenitentia imponi opus alias debitorum ex praecipto, voto, &c. ver. gr. ieiunium in Quadragesima. Matrius disp. 21. q. 3. n. 127 Aretinus, Poncius, & ali. Scotifex, Lugo, Amicus, Avera, & quamplices. 1. Quia opus per praecipitum rationem liberi & meriti non amittit; sic nec rationem satisfactionis. 2. Quia opus alias praecipitum potest elevari per claves ad effectum satisfactionis ex opere operato. 3. Quia licet nemo possit per unicam solutio nem duobus debitis satisfacere (que est ratio opinionis negativa) hoc est verum ex natura rei, minime ex grata, & benignitate creditoris unam solvit onem pro duabus debitis acceptientis, cuiusmodi est Deus; ex Trid. enim Ief. 14. cap. 9 habetur: *Debet præterea, ut non solam penitentiam, & fed etiam temporalibus flagellis a Deo inflatis, & a nobis patienter toleratis apud Deum Patrem per Christum Jesum facias*

facie valueamus. Et tamen Deus illa dat in paucam; iuxta illud, *Propter peccata venimus adversa.* Tunc quia id est verum in materia utilitas; at extra materiam utilitatis, duabus obligationibus satisfaciens, nihil oblitare, ait Gobat 3. de voto n. 241.

3193 Qui tamen tale opus, v. gr. ieiunium diei Quadragesima omittet, deberet utrumque praecipi circumstantiam in confessione aperire, non praefice quia contra duo praecipa peccator, sed quia contraheretur duas malitias specie distinctas, ab ipsiis praecipitis intentas: praecipitum enim Ecclesie intendit obedientiam, fecit temperantiam; praecipitum vero Confessoris satisfactionem, & sic iustitiam: v. n. 3135.

3194 Haec dicta bona, quantum ad id, quod fieri potest; regulariter enim non debet impetrari pro poenitentia opus alias debitorum. Imo nec poenitentis potest satisfacere per opus alias debitorum, si Confessorius id non expedit.

3195 Potest imponi poenitentia applicanda pro animabus Purgatori. Tam in meth. conf. pag. 405. n. 16. Lugo, & alii, qui poenitentia haec rationem satisfactionis ex duplice capite. 1. Quantum est ex parte operantis, & haec prodeit animabus. 2. Quantum est ex opere operato, & haec prodeit Ioli ipsi poenitenti; nam est personalis ex institutione Christi, & conqueuerit poenitentem non trahit satisfactionem.

3196 Poenitentia tenetur per seipsum poenitentem implere, itaut nec autoritate propria, &c. Sacerdotis, potest eam alteri committere. Matrius disp. 21. q. 11. n. 287. Bonac. Lugo. Et quidem, quod non potest id alteri committere auctoritate propria, probatur, quia licet alias possit pro eo satisfacere ex opere operantis, ipse tamen, ne calus, potest opus illud elevare ad vim satisfactionis ex opere operato; hoc namque spectat ad virtutem clavium, nempe ad ipsum Confessorium hanc rationem, non potest ipse poenitentis poenitentiam fibi etiam in melius immutare: v. in pag. 2. prop. 15. ab Alex. VII. damn.

3197 Nec id potest auctoritate Sacerdotis; quia tres actus contrito, confessio, & satisfactio, sunt materia proxima, quatenus sunt in poenitente: confitat ex Trid. Ief. 23. cap. 3. *Sunt autem quasi materia bujus Sacramentum ipsius penitentie, qui quatenus in penitente ad integratorem Sacramentum, ad plenamque, & perficiendum peccatorum remissionem, ex Dei institutione regatur;* hoc ratione poenitentiae partes dicuntur.

3198 Praecipitum igitur satisfactionis est personale, non minus quam praecipitum ipsius

adendi Missam, &c. eo maxime quia poenitentia per poenitentiam punitur, & curatur; adeoque ille, & non aliis, debet medelam sumere, & poenam subire.

COMMUTATIO POENITENTIE.

3199 Post Oenitentiam ab uno Confessorio impositam potest alius in benigniore commutare; non solum si sit pure vindicativa, & satisfactiva; sed etiam si sit medicinalis, & præservativa, quia secundus Confessoris se habet in succeller prioris in eodem Tribunali, tam ut Judez, quam ut medicus.

DE SIGILIO.

3200 Si posterior Confessorius non sit aequalis, sed inferior, potest poenitentiam a Superiori impositam pro non referatis commutare; minime, si pro referatis, quia sicut in reservata non habet jurisdictionem, ita non potest de illis judicium reformare, imponendo penam, bene vero pro non referatis, quia quadam illa est aequalis.

3201 *Communatio penitentie*, si fiat ab eodem Confessorio, fieri potest extra Confessionem, unque habet notitiam confusorum peccatorum; quia commutatio, & satisfactio erit sacramentalis, quia Confessorius ex peracto iudicio virutale retinet potestatem penam mitigandi, & commutandi ad petitionem, & preces ipsius poenitentis. Quod si omnius obitus, potest poenitentem memorare in confuso. Imo ex poenitentia data potest faciliter expertus Confessorius statim poenitentem dignoscere.

3202 Si autem fiat ab alio Confessorio, certum est, quod fieri debet in Confessione, alias satisfactio non est sacramentalis.

3203 Difficilias tamen est, *an in nova confessione possit penitentia commutari, non auditio peccatis presentis, ob quo fuit imposta.*

Affirmat Diana p. 2. n. 15. ref. 53. Tam in meth. conf. pag. 408. n. 22. Nav. Tol. & alii, qui posterior Confessorius, cum sit Iudex, & Medicus, potest de tota causa juxta presentem, poenitentem disputationem judicare. Idem tenet Joseph de Augusto de eo, qui est obitus poenitentie injunctus, nimur, quod possit Confessorius novam imponere juxta presentem penitentiam statim.

3204 Dico probabilius, quod non possit, non auditis saltem in confuso peccatis prioribus, Matri. disp. 21. q. 11. n. 195. Filius. Lugo, & alii, quia Iudex non potest ferre sententiam nisi cognitum causa, & in nova confessione, licet cognitum causam presentem, non cognoscit causam præteritam; igitur non potest disponere sententia præterita, nisi notitiam saltem in confuso habeat causa præterita. Poterit tamen aliquando Confessorius expertus, ex ipsa penitentia

Examen Ecclesiast.

tentia præterita, causam præteritam in confuso cognoscere.

3205 Non placet Arid. in tom. 2. pag. 239. n. 10. dicens, quod obitus poenitentia, aut factus, importans ad illam implendam, non tenetur ejus loco ad aliam; quia poenitentia imponitur in satisfactionem, & est pars integralis Sacramenti, adeoque non tenet partis de aliis praecipientibus, v. Milfe, ieiuniu, & voti. Teneatur igitur aliam a Confessorio petere: v. à n. 1841. ad 1847.

DE SIGILIO.

3206 *Sigillum Sacramentale* est obligatio servandi secretum in omnibus, que in ordine ad absolutionem Sacramentalem Confessorio aperiuntur. Obligat iure naturali, divino, & humano, & tam arcte, ut in nullo casu, etiam si filius proprius vita, immo totius mundi inde pendere, licet illud frangere, sive direcite, sive inducere.

3207 Ut peccata sub sigillo Sacramenti cadant, requiruntur, quod poenitentis aperientur per Confessionem Sacramentalem, nempe animo, si pro referatis, quia sicut in reservata non habet jurisdictionem, ita non potest de illis judicium reformare, imponendo penam, bene vero pro non referatis, quia quadam illa est aequalis.

3208 Sub sigillo Sacramentali cadunt omnia peccata, etiam publica, & circumstantia, etiam impertinentia, ignoranter dicta, tam ipsius poenitentis, quam complices, & defectus naturales etiam ignorantia manifestati, qui confessionem aliquo modo odiosam reddere possent, v.g. quod poenitentis fit illegitimus, &c. quia sigillum Sacramentale obligat ad occultandum omne id, quod confessionem odiosam reddere possit.

3209 *Alio vero conditiones, seu qualitates poenitentiae, que non sunt peccata, nec defectus morales, civiles, vel naturales, que non reddit poenitentem viem, seu minoris excommunicationis, etiam in confessione fuit cognita, ad confessionis sigillum non obligant, nisi sub figlio dicantur.* & *Specie* *penitentie, quia non presumuntur dicti ut secreta naturalia, neque redditum Sacramontum odiosum: si pariter opera bona, & virtus eius poenitentiae.* Ita Matri. disp. 21. q. 10. n. 253.

3210 Non violat sigillum Confessorius, si peccatum aliquod auditum referat, ita tamen ut nullo modo veniri possit in notitiam perfons, nec alia quam communis infamari. At in hac re debet esse maxime cautus Confessorius, ut non loquatur de peccato proxime auditio, nec in loco, ubi est auditor; quia sepe ad latentes veniunt in notitiam perfons, quia forte alias audierunt, aut sunt suplicati.

3211 Violat sigillum Confessorius, si dicat in genere, Titulum esse confitendum mortale,

Y 3 aut

aut veniale in specie, v. gr. mendacium. Minime, si dicat in genere esse confessum venialis, aut esse bene confessum; quia Confessio non fit nisi de peccatis, & abolitio non datur nisi pro peccatis.

3212 Si paenitens ob indispositionem non absolu-tus peccatum aliis schedulam in seipsum falso Confessavit, restans Confessarius eam illi tradidit, alias indirecte Confessionem revelavit. At ille mere fide ad Confessionem accedit, nimur ad vitandum infamiam, &c. & Confessarius est certus, quod idem ad Communionem accedet, debet scelularum negare, quia ex una parte Confessio illa non est sacramentalis, ex n. 2930. ex alia cooperatio simulacionis ad Communionem faciliat. Ita fere Arsfdekin tom. 2. pag. 236. n. 7. v. n. 2733.

3213 Violat signum, si paenitentiam pro mortali imponi solitam reveteat, v. gr. Psalmos Paenitentiales, coronam, &c.

3214 Non violat signum, si reveteat paenitentiam pro veniali imponi solitam, puta unum Pater, & Ave, Clericatus 125. num. 8. Idem Diana p. 5. tr. 11. ref. 31. tener, si unum Misere-re, aut quinque Pater, & Ave; quia non indicat nisi Confessionem venialis.

3215 Violat vero, si dicat Superiori in talidomo a seipso postulari facultatem pro refermati, Clericatus cit. n. 13.

3216 Qui na. 15. rite tener, violare signum Confellarum, si dicat: Non abfatu Titum.

(Nisi addatur causa, quae excludat omnem manefestationem, seu suspcionem peccati; puta quia materiam non reperiit, vel tempus non habuit suam explendi Confessionem: quamvis etiam in his, & similibus locutionibus sit parere apud eum, & cum magna cautela, Coton. n. 29. & 30. Ubietiam nota, non esse licitum dicere de publico peccatore: Confessus est mihi sum peccatum.)

3217 Si contingat, Confessarius proprium peccatum confiteri non posse, nisi reverteretur alterius peccatum in Confessione audi-tum, suum reticere tenetur; quia praecipuum signum Sacramentorum strictius obligat, quam praeceptum confitendi omnia mortalia, hoc enim solum est affirmativum, illud negativum. Ita Arsfdekin, tom. 2. pag. 236. namer. 11. Id tamen longe prius docuit Scottus in 4. d. 12. q. 2. lnt. M. ver. At si ad dico.

3218 Confessarius, qui in Confessione ex-ficio coniunctionis novit sibi infidias parari, posse se contineat domi, divertere a vita, &c. quia id non est revelatum Confessoriis, sed indifferens ad peccatum confessum, vel non confessum, cum aquae potuerit ha-

beri, si peccatum non effet confessum, tenent Scottus in 4. d. 21. q. 2. lnt. M. Tambur. in metu conf. p. 412. cap. 6. num. 5. Bonac. Fenech, Arsfdekin in tom. 2. pag. 237. qui hanc addit. rationem. Quia fuga hec per se nullum peccatum manifestat, sed solam peccati Confessionem, quoniam peccatum socii illi ante cognitum haberuntur, Leander his tract. 5. dif. 10. q. 68. & 69. Bucemb. lib. 6. tr. 4. cap. 3. dub. 1. n. 5. addit. Ad sui ipsius gubernationem licet ut ea scilicet ea scientia sit, vestiis probabilitis, v. g. absconde a calice, in quo festivis esse venenum, defestigando a vita, in qua festivis sibi mortem sicut ex unius latronio Confessione, docent Sylv. Henrici. Coninch. Laym. & quavis Lugo id negat in casu, quo inde ex fociis sequatur dannum ponentis; etiam in hac calu concedit Coninch. cum aliis, qui dannum per accidentem sequitur: v. tom. 3. n. 265.

3219 Diana vero part. 5. tract. 11. ref. 46. cum Riccardo, Nav. Suario, & Soto, recle, & clariss rem distinguunt: videlicet, si in calibus prædiciis, & similibus, ex diversione, & fuga Sacerdotis ob propriam vitam fervandam, queretur aliqua suspicio apud alios de peccato confesso, aut periculum damni paenitentis, tunc non posse Sacerdotem se divertere, etiam si fit in mortale, sed de contritione proditioni teneri ingredi, v. g. vinum venenatum in Altari sumere, & Deo se commendare; quia signum Sacramentale ob bonum fidem, & reverentiam Sacramentum, fortius obligat, quam falsus totius mundi, & multo magis quam propria vita fervenda: quia suspicio faciliter continget, quia socii coniunctionis, viventes Sacerdotem post auditum Confessionem complices, se divertire ab itinere certe aliquanto, &c. jam suspicentur de delicto coniunctionis confesso, & possent in focus irrueris; tunc enim diversio, & fuga, licet non sit ex natura sua manifestativa signum, talis est nunc ex circumstantiis.

3220 Si autem contingat, quod circumstantia sunt fintas, ut ex diversione, & fuga, nulla directe aut indirecte oriarum suspicio peccati Confessionis, v. g. quatrem socii complices Confitementem non viderint, &c. tunc Sacerdotem ob vitam fervandam posse licite se divertere.

3221 Confessarius nullo pacto uti potest nontra habitu in Confessione, pro externo aliorum regimine, administratione Sacramentorum, &c.

3222 Hinc non potest Sacerdos negare Eucharistiam, Matrimonium, suffragium, &c. ei, quem ex Confessione est effe indignum, impeditum, &c. Nec Abbas Monachum, quem

ex

ex Confessione fit esse concubinatum, & loco aut officio removere potest. Ita Scottus in 4. d. 41. q. 2. lnt. N. Ubi hoc notabile documentum afferit:

3223 Sicutas: Non apponit remedium ad situ-lem ovis que: Respondeo: Consulat sibi in foro panitentie meliori modo, quo poterit, ut nulum locum sibi periculorum dimittat; si natura, non attenter esse Deum, sed defectus occulitus, sibi eundem justitiam incorrigibiles, Dei correctioni dimittat.

3224 Hinc Clemens VII. Decr. de ann. 1590. die 26. Martii generaliter prohibuit huiusmodi notitiae ultum: Tam Superiores pro tempore exi-fiones, quam Confessarii, aut postea ad superiori-ritatis gradum fuerint promoti, caravane diligen-tissime, ne ea notitia, quam de aliorum peccatis in Confessione haberuntur, ad extorvem gubernationem utantur.

3225 Quo non obstante Decreto, Tambur. in Metb. Conf. pag. 412. §. 2. & Matrius in Theol. mor. dif. 9. q. 10. art. 2. duplicit generis distin-guant actus. 1. Qui velutur circa personam paenitentis, ut eum punire, & loco removere, ei suffragium, aut communionem negare, &c. 2. Qui non exercunt circa personam paenitentis, sed sunt illi extrinseci, v. g. servo non tradere clavem, & Superiorum claudere fortes, unde fuit subditum maledixisse, &c. Qua primaria distinctione, tener in Decreto com-prehendi ales primi, non secundi generis, quia per hos nihil in exteriori gubernatione contra personas singulares decurrit. Et ille Superior uritor ei bonum proprium, vel ipsius paenitentis, vel communis, vel alterius innocentis, & ut scandalum vitiatur, ita tamen nec directe, nec indirecte signum vultetur; aliquo sciens ex iuniori complicis Confessione, le fore occidendum, non posset se domini contineat, etiam si inde nula sequeretur suspicio peccati confelli. Ita illi, & Matrius pro se citat Div. Thom. hic qu. 11. art. 1. ad 3. Div. Bonavent. d. 12. p. 2. qu. 1. & Scottum in 4. d. 21. queq. 2. 5. ad ar-gumentum.

3226 Ceterum novissime adest Decretum S. Inquis. Univ. Rom. de anno 1693. prohibens.